
COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 282 del 29/12/2023 ORIGINALE

OGGETTO: Concessione contributi a favore delle Parrochie.

L'anno duemilaventitré il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 16:55 nella Casa Comunale la
Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO TADDEO GIANLUCA Si

VICESINDACO/ASSESSORE VALERIO GIOVANNI Si

ASSESSORE NERVINO ROSITA Si

ASSESSORE PAPA FABIO Si

ASSESSORE TRAVERSI FRANCESCO Si

ASSESSORE ZANGRILLO ELEONORA Si

ASSESSORE ANASTASIO PUGLIESE
MARCELLO

Si

ASSESSORE BONELLI LUIGIA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 3

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Marina Saccoccia, incaricato della redazione del verbale di
seduta.
Il Presidente dott. Gianluca Taddeo, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 29/12/2023 PICANO ROSANNA

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 29/12/2023 ROSSI DANIELE



Su proposta del Sindaco;
Il Dirigente del Settore Affari Generali e Anagrafe, dott.ssa Rosanna Picano;

Premesso che le parrocchie hanno avanzato richieste di contributo per sostenere le spese di gestione dell’attività
parrocchiale e per i festeggiamenti patronali;

Considerato che le Parrocchie svolgono diverse altresì attività per favorire la socializzazione e l’aggregazione per tutte
le fasce d’età dei cittadini residenti e turisti, nonchè attività sociali ed umanitarie a favore delle persone più bisognose;

Considerato che l’Amministrazione Comunale, come da tradizione, intende sostenere e favorire le attività del tempo
libero e finalizzate anche al coinvolgimento di cittadini in comportamenti solidali, attraverso l’organizzazione di
manifestazioni e attività in forma diretta o sostenendo iniziative di soggetti terzi;

Visto il Verbale della Commissione Consiliare Turismo del 27.10.2023 con la quale si è preso atto della richiesta di
contributi pervenuta dalle parrocchie di Formia;

Visto il vigente Regolamento comunale per le concessioni, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a terzi
approvato con deliberazione di C.C. n. 55 del 01.03.1991 che stabilisce le modalità per la concessione di contributi
alle quali occorre far riferimento;

Vista la direttiva del Segretario Generale di cui al prot. n. 47490 del 12.10.2018 avente ad oggetto “Concessione a
terzi di sovvenzioni, contributi, sussidi e provvidenze finanziarie”;

Visto che in tema di provvedimenti attributivi di vantaggi economici, viene dettata una disciplina che ha valenza di
principio generale dell’ordinamento giuridico laddove viene stabilito che le concessioni, sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari a terzi, le attribuzioni di vantaggi economici consistenti in erogazioni di denaro o
conferimento beni, senza obbligo di restituzione o obbligo di pagamento nei confronti della P.A., rientrano nel genus
dei provvedimenti accrescitivi della sfera giuridica dei destinatari che, sulla base della normativa vigente ( art. 12
Legge 241/1990 e art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013), sono volti a sostenere un soggetto sia pubblico che privato,
accordandogli un vantaggio economico diretto o indiretto mediante l’erogazione di incentivi o agevolazioni;

Richiamato il precedente art. 12 della legge n. 241/1990 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”, che al
primo comma stabilisce che “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione
da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità
cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; il secondo comma poi aggiunge che “l’effettiva osservanza dei criteri
e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo
comma 1” ;

Visto l’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 che in materia di obblighi di trasparenza previsti dall’art. 12 della Legge n.
241/1990, stabilisce l’esigenza di una pubblicità erga omnes, nei limiti ivi indicati: esigenza che si ricollega alla
verifica prioritaria nell’ambito del Piano anticorruzione, dei meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle
decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione, del monitoraggio dei tempi di conclusione dei procedimenti e dei
rapporti tra l’amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di
autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, anche verificando eventuali
relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli amministratori i soci e i dipendenti degli stessi soggetti e i
dirigenti e i dipendenti dell’amministrazione;

Visto il Parere n. 1075 del 20.12.2010 della Corte dei Conti, Sezione Regionale Lombardia, che ammette l’erogazione
nell’interesse della collettività anche in base al principi di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della
Costituzione, motivando il fine pubblico perseguito e la rispondenza in concreto adottate al raggiungimento delle
finalità istituzionali;

Vista la nota prot. n. 71054 del 28.12.2023 con la quale il Sindaco invitata il dirigente del Settore Affari Generali e
Anagrafe a predisporre atti necessari per l’erogazione dei contributi richiesti, così ripartiti:

• € 3.000,00 Chiesa San Luca Evangelista Maranola;

• € 1.500,00 Chiesa Madonna di Castagneto;

• € 1.500,00 Chiesa S, Andrea Apostolo Trivio;

• € 1.500,00 Chiesa Sacro Cuore di Gesù Penitro;

Preso atto, altresì, che la concessione del contributo necessita di apposita rendicontazione finale delle spese sostenute
e dei giustificativi fiscali necessari ai fini della liquidazione con le modalità stabilite dall’art. 9 del vigente
Regolamento comunale richiamato in premessa;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;



Acquisito ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
espresso dal dirigente competente, e del parere di regolarità;

PROPONE DI DELIBERARE

1. 1. le motivazioni espresse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare l’erogazione del contributo a favore delle parrocchie così come specificato:
€ 3.000,00 Chiesa San Luca Evangelista Maranola;

€ 1.500,00 Chiesa Madonna di Castagneto;

€ 1.500,00 Chiesa S, Andrea Apostolo Trivio;

€ 1.500,00 Chiesa Sacro Cuore di Gesù Penitro;

3. di dare atto che gli stessi contribuiti saranno erogati previa rendicontazione delle spese sostenute;

4. di dare mandato al dirigente competente di predisporre i conseguenti atti di competenza al fine
dell’erogazione dei contributi stessi;

5. di dare mandato al dirigente competente di trovare copertura per la relativa spesa complessiva di € 7.500,00
sul cap. 18.3;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs 18/08/2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

- esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra,

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs 267/2000;

Visti:

- il D.lgs. 267/2000 - T.U.E.L.;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Con votazione favorevole palesemente resa

ALL'UNANIMITA'

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la suestesa proposta di deliberazione avente ad oggetto:
“Concessione contributi a favore delle parrochie.”

successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 -T.U.E.L.;

ravvisata l’urgenza di provvedere per garantire un’adeguata informazione della propria attività istituzionale;

Con votazione favorevole palesemente resa

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile.





Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
dott. Gianluca Taddeo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

Il SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Marina Saccoccia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La deliberazione n. 282 è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 29/12/2023 ai sensi del
4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Formia, lì 29/12/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Marina Saccoccia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7

marzo 2005 n. 82 e norme collegate

______________________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che copia del presente Verbale è stato pubblicato il giorno 22/01/2024 all’Albo Pretorio
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Ernestina TAGLIALATELA

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, per cui
la stessa diverrà esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dopo
il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

Formia, lì 22/01/2024

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Ernestina TAGLIALATELA

___________________________________________________________________________________________________________



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione è trasmessa contestualmente alla pubblicazione all’Albo ai Capigruppo
Consiliari.

Formia lì, 22/01/2024


